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چکیده

توان به این نکته پی برد که تلاش آنها در جهت ارائه یک میموجودي،يچند معیارهABCبندي طبقهيروشهاي ارائه شده در حوزهيبا مطالعه
اقلامی در روشهاي ارائه شده سطح اهمیتنکته اصلی این است که مقایسه روشها با یکدیگر بوده است. یا موجوديبنديروش جدید براي طبقه
سه رویکرد این مقاله در تواند اشتباه باشد. ما میفرض یکسان بودن سطح اهمیت اقلام گیرند یکسان فرض شده است. میکه در یک طبقه  قرار 

هاي کنترل موجودي را کاهش دهند. توانند هزینهاین رویکردها می.دهیممیپیشنهادجدید جهت تعیین سطح اهمیت اقلام موجودي 
و تعداد کاهشدهد که تعداد اقلام با اهمیت بالا اند. نتایج نشان میآزمون شده3قلم موجودي و مدل انجی47روي ي پیشنهاد شدهرویکردها

این توان گفتمیهاي کمتري دارد،هاهمیت نیاز به هزینسیاستهاي کنترلی اقلام کم. با توجه به اینکه دنیاباقلام با اهمیت پائین افزایش می
شوند. افزارهاي لینگو و اکسل براي محاسبات استفاده مید داد. نرمنهاي کنترل موجودي را کاهش خواههزینه،نتایج

.، مدل انجی4موجودييبندي چند معیارهطبقه: ي کلیديهاواژه

مقدمه- 1
ی دیگر باید یمطلوبی حفظ کنند تا با کمبود مواجه نشوند و از سوها از یک سو باید موجودي انبارشان را در یک سطح شرکت

ترین سطح ممکن حفظ نمایند. در صورت وجود حجم زیاد اقلام موجودي، شرکت ها باید اقلام را هاي موجودي را در پایینهزینه
ها با بندي موجودي]. طبقه1998ارل، ها تدوین کنند[گووینر و بخشی را براي این طبقههاي موجودي اثربندي کنند و سیاستطبقه

بندي کلاسیک، اقلام بر اساس دو هاست. در طبقهاستفاده در سازمانهاي مورد ترین تکنیکیکی از رایجABCاستفاده از تحلیل 
تنها بر اساس ارزش ABCبندياما لزومی ندارد که طبقه]،2006شوند[راماناتان، بندي میاحد و مصرف سالیانه طبقهمعیار قیمت و

]. معیارهاي دیگري نیز وجود دارند که در مدیریت 1998مصرف سالیانه (قیمت ضربدر مصرف) انجام شود[سیلور و همکاران، 
، قابلیت جایگزینی، درجه قابلیت دسترسیتوان به زمان انتظار، از رده خارج شدن، د که از آن جمله میها با اهمیت هستنموجودي

ياطمینان تامین، هزینه موجودي، میزان تقاضاي سالیانه، کمیابی، قابلیت دوام، اندازهقابلیتیت تعمیر، عمومیت داشتن، بحرانی، قابل
]. از یک سو با 2007و انجی، 1986، فلورس و واي بارك، 2006سازي و توزیع تقاضا اشاره کرد[راماناتان، سفارش، قابلیت ذخیره

پست الکترونیک: نویسنده مسئول،،ولیعصر(عج)عضو هیات علمی گروه مدیریت صنعتی دانشکده علوم اداري و اقتصاد دانشگاه - 1
smailzadeh570@gmail.comدانشگاه ولیعصر (عج)- نشانی: رفسنجان

Olfat90@gmail.comپست الکترونیک: ،استاد گروه مدیریت صنعتی دانشگاه علامه طباطبائی- 2

3- Ng Model
4-

Multi-Criteria Inventory Classification
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ی دیگر در موارد بسیاري ییابد و از سوصولات مختلف هستند نیاز به تنوع اقلام موجودي افزایش میافزایش مشتریانی که خواهان مح
شوند. تر میبا اهمیت،گیري یک قلم موجوديمعیارهاي دیگري نسبت به ارزش مصرف سالیانه در تصمیم

اند. را مطرح کردهچند معیارهABCبندي] اولین کسانی هستند که طبقه1987و 1986فلورس و واي بارك، [بارك فلورس و واي
بندي دو معیاره شود. ماتریس معیار مشترك براي طبقهنامیده می5ند که ماتریس معیار مشتركا یک روش ماتریسی را ارائه دادآنه

]. بعلاوه 2006راماناتان، مشکل است ["توسعه یافته است و زمانی که معیارهاي بیشتري مد نظر باشد استفاده از این متدلوژي نسبتا
گشاي ]. به هر حال مدل آنها راه2002اند [پرتوي و آنانداراجان، اي مختلف مساوي در نظر گرفته شدهدر این روش وزن معیاره

چند معیاره موجودي گردید که در اینجا به بعضی از آنها اشاره ABCبنديهاي جدید طبقهبسیاري از پژوهشگران براي معرفی روش
از یک ] 1988کوهن وارنست [کوهن و ارنست، باشند:شاملاین موارد میاند شود. مطالعات دیگري که در این زمینه صورت گرفتهمی

که AHP(7فرآیند تحلیل سلسله مراتبی (براي اقلام گروهی با ابعاد زیاد استفاده کردند. 6روش آماري به نام تحلیل در اندازه گروهی
].2006به کار گرفته شده است. [راماناتان، ABCبنديهاي بسیاري از نویسندگان طبقهارائه شده است در نوشتهساعتیتوسط 

بر اساس ي در کنترل موجودي ارائه کردند که بند] یک روش چند معیاره براي مساله طبقه1993پرتوي و بارتون، [پرتوي و بارتون 
اند. گونیر و آن معیارهاي اقلام هم به صورت کیفی و هم بصورت کمی در نظر گرفته شدهدروباشد سلسله مراتبی میتحلیل فرآیند 

هاي معیارها با از الگوریتم ژنتیک براي بدست آوردن وزنآندر ارائه دادند که GAMIC8] یک روش به نام 1998ارل[گونیر و ارل، 
شود. بعد از بدست آوردن اوزان معیارها، اقلام بااستفاده میبندي شدهاز قبل طبقهاز اقلام BCوABتوجه به نقاط جدا شده 

گیرند. پوئنته و همکاران قرار میCو باقیمانده اقلام در طبقه Bدر طبقه BCو AB، بین Aدر طبقه ABهاي بیشتر از نمره
اند. پرتوي و آنانداراجان را ارائه کردهبندي اقلام تولیدي مختلف در یک شرکت ] یک مدل فازي از طبقه2002[پوئنته و همکاران، 

بندي موجودي ارائه دادند. آنها دو روش را در را براي طبقهANNs(9هاي عصبی مصنوعی (] شبکه2002[پرتوي و آنانداراجان، 
سازي خطی موزون] مدل بهینه2006و الگوریتم ژنتیک. راماناتان[راماناتان، 10مدلشان توسعه دادند که عبارتند از: توالد برگشتی

)R-modelسازي را براي مجموع یک تابع هدف ماکزیممکهبندي اقلام موجودي با چندین معیار ارائه کرده است) را براي طبقه
یک R-model] با توسعه 2007ژوو و فان [ژوو و فان، دهد. عملکرد یک قلم موجودي در معیارهاي مختلف مورد استفاده قرار می

چند معیاره موجودي فراهم کرد. ABCبندي تري را براي طبقهتر و منطقیدادند که مدلشان یک شاخص جامعمدل جدید ارائه

چند معیار موجودي ارائه نمود. این مدل تمام معیارهاي یک قلم ABCبندي ] یک مدل ساده براي طبقه2007انجی [انجی، 
ریزي خطی موزون فرموله شده است. سپس مدل ابتدا یک مدل برنامهکند. در اینهاي قابل سنجش تبدیل میموجودي را به نمره

هاي یک قلم موجودي بکار برده شده است. یک تغییر جهت ساده کردن مکانیزم حل براي محاسبه میزان یکپارچه شده از کل نمره
به دست آید. این مدل می تواند به اقلامتعداد زیادي ازسازي خطی براي تواند به آسانی با محاسباتی ساده بدون بهینهنمره کل می
سازي دارند، مورد استفاده قرار گیرد.اي توسط مدیران موجودي که کمترین دانش را در بهینهطور گسترده

یابی خطی موزون ارائه داده ] نتایج حاصل از مدل راماناتان را اصلاح نموده و راهکاري براي بهبود مدل بهینه2010رضائی [رضائی 
ها که ترتیب بوده است که ابتدا نتایج حاصل از مدل راماناتان با نتایج حاصل ازمدل تحلیل پوششی داده. فرآیند پژوهش بدیناست

در مقالات تعدادي از پژوهشگران از آن استفاده شده است، مقایسه شده و پس از تائید ناهمخوانی نتایج مدل راماناتان با مفاهیم 
فازي و ارائه یک الگوریتم AHP] با استفاده از 2007جهت بهبود مدل ارائه شده است. رضائی[رضائی، ها، راهکاري اساسی مدل

] یک روش تحت عنوان 2010ها پرداخت. رضائی و دولت شاهی[رضائی و دولت شاهی ، بندي چند معیاره موجوديابتکاري به طبقه

5- Joint Criteria Matrix
6- Cluster Analysis
7- Analytical Hierarchy Process(AHP)
8- Genetic Algorithms for Multi - Criteria Inventory Classification (GAMIC)
9- Artificial Neural Networks (ANNs)
10- Back Propagation (BP)
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بندي در نظر گرفته نظر گرفتن ابهاماتی است که معمولاً در فرآیند طبقهاند.. مهمترین ویژگی این روش در ارائه دادهسیستم فازي
اند.شوند. نتایج حاصل از روش ارائه شده با نتایج حاصل از روش فرآیند تجزیه و تحلیل سلسله مراتبی مقایسه شدهنمی

چندمعیاره موجودي استفاده ABCبندي براي طبقهFCMبندي ] از الگوریتم خوشه2013گالسن و کاسکان [گالسن و کاسکان، 
دهد. اسلامی نسب و دوکوهکی[اسلامی گیري مدیریت را در شرائط فازي جهت کنترل موجودي بهبود میاند. روش آنها تصمیمکرده

اند. آنها ابتدا چندمعیاره موجودي استفاده کردهABCبندي ریزي غیرخطی موزون براي طبقه] از برنامه2012نسب و دوکوهکی، 
ریزي خطی مقیاس کرده سپس با تعیین اوزان هر کدام از شاخصها، مدل برنامهده اقلام در شاخصهاي مختلف را بیاتریس بازم

] یک روش به نام 1386اند. رضائی و اسماعیل زاده [رضائی و اسماعیل زاده، بندي شدهمربوطه را تشکیل و در نهایت اقلام طبقه
ند. روش ارائه شده بسیار ساده و براي هاي مختلف ارائه دادبندي روشسه نتایج حاصل از طبقهمیانگین نیکوئی روشها یراي مقای

ت. در این روش نتایج چند معیاره موجودي بدون محدودیت تعداد روشها قابل کاربرد اسABCبندي هاي مختلف طبقهمقایسه مدل
را در اولویت اول و مدل سنتی را در اند. نتایچ حاصل مدل انجیایسه شده، فان و ژوو، راماناتان و سنتی با یکدیگر مقچهار مدل انجی

چند معیاره ABCبندي ]یک روش تلفیقی براي طبقه1387اولویت آخر قرار داده است. صفائی و همکاران[صفائی و همکاران، 
ارائه شده است. در تان، فان و ژوو و انجیهاي راماناند. در این روش دو مدل مجزاء از تلفیق مفاهیم اساسی مدلموجودي ارائه داد

اند.پژوهش مذکور نتایج حاصل از دو مدل پیشنهادي و سه مدل تلفیق شده با یکدیگرمقایسه شده

گیرند یکسان فرض شده است. در صورتی میاقلامی که در یک طبقه  قرار سطح اهمیتشده در این حوزهدر همه مدلهاي ارائه
تواند گیرند نیز میار میودن سطح اهمیت اقلام طبقات مختلف، سطح اهمیت اقلامی که در یک طبقه قرکه علاوه بر متفاوت ب

اختلاف دارد و هر چقدر این اختلاف نمره نهائی آخرین قلم همان طبقه متفاوت باشد. زیرا نمره نهائی اولین قلم در یک طبقه با 
هاي قلام آن طبقه بیشتر خواهد شد. به عبارتی دیگر هر چقدر تفاوت نمرههاي ناشی از یکسان گرفتن اهمیت ابیشتر باشد هزینه

هاي کنترل بدلیل سیاست کنترلی نامناسب بیشتر خواهد بود. از طرفی بدیهی است که هر نهائی اقلام یک طبقه بیشتر باشد هزینه
هاي بیشتر باشند (طبق نتایج حاصل از یک روش) بدلیل اعمال سیاست کنترلی دقیق براي آنها، هزینهAچقدر تعداد اقلام طبقه 

بیشتر باشند (طبق نتایج حاصل از یک روش) بدلیل اعمال سیاست Cهر چقدر تعداد اقلام طبقه موجودي نیز بالا خواهند بود و 
معیارهاي مختلف امتیاز پائینتري اگر اقلامی از نظربا توجه به اینکه بود. هاي موجودي پایین خواهندکنترلی ساده براي آنها، هزینه

ي با اهمیت) ي کم اهمیت و کاهش اقلام طبقهاین امر(افزایش اقلام طبقهتوان گفتخواهند داشت میگیرند، نیازبه کنترل کمتري ب
در این مقاله بدنبال رویکردهایی جهت تعیین دقیق شده با توجه به توضیحات ارائههاي کنترل موجودي را کاهش خواهد داد.هزینه

هاي موجودي خواهیم براي کاهش دوجانبه هزینهCو افزایش اقلام طبقه Aمیزان اهمیت هر قلم و به تبع آن کاهش اقلام طبقه 
تر عمل م نیز دقیقبود. همانطور که ذکر شد هدف دیگري که تحقق خواهد یافت این است که در تعیین اهمیت و نوع طبقه اقلا

گیري آمده است.بندي و نتیجهخواهیم کرد. در ادامه ابتدا مدل انجی را توضیح داده، سپس متدولوژي مقاله، جمع

]12مدل انجی[- 2
بـا  Nدر معیـار Mمعیار طبقه بندي کنیم بازده قلـم  Nخواهیم این اقلام را بر اساس و میداریم قلم موجوديMفرض کنید که 

ymn  نشان داده می شود. همچنین فرض بر این است که همه معیار ها رابطه مثبت با سطح اهمیت موجودي دارند. دراین مدل تمـام
) اسـتفاده  5ر تـا یـک از رابطـه (   گیریم که قابل مقایسه باشند.  براي تبدیل بازده اقـلام در مقیـاس صـف   ري در نظر میمعیارها را طو

بندي کند.نده معیارهاي مورد نظر را اولویتکه تصمیم گیرشود. همچنین نیاز داریم می
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کنـیم کـه وزن قلـم    تعریـف مـی  mnwبندي می شوند. یک وزن غیر منفی تدر مدل انجی ابتدا معیارها توسط مدیران ارشد اولوی
m در معیارn.شـوند. یعنـی:   مـی بندي شدند، آنها براي تمـام اقـلام بـه صـورت نزولـی مرتـب       بعد از اینکه معیارها اولویتمی باشد
mnmm www  ...21.

شـود.(تابع هـدف)   با چندین معیار بیان میلکرد قلم هاي عمه ) به عنوان مجموع موزون اندازهنشان داده شدmS( باMنمره قلم 
یک محدودیت نرمال شـده اسـت.   2محدودیت )2در زیر نشان داده شده است(مدل Mیابی خطی موزون براي قلم یک مدل بهینه

mnmmباشد.یعنی:ها میبندي معیاردر واقع تضمین توالی درجه3ودیت محد www  DEAاین مدل نیز هماننـد مـدل   21...
آیـد.  ه و ارزش وزنها خود بخـود بدسـت مـی   شود، نمر) براي هر قلم حل می2دهد زمانی که مدل (وزنها را به طور وابسته بدست می

دهـی  یچ تابع پارامتریکی، قبـل از نمـره  کنید همیبنابراین هیچ نیازي به ارزش وزنی از قبل تعیین شده نداریم. همانطور که ملاحظه
ریـزي  اي  هر قلم موجـودي یـک مـدل برنامـه    ) بر2باشد. مدل (براین مدل درمفهوم یک مدل ناپارامتریک میبناتعریف نشده است،

کردن مدل، راین بمنظور سادهگیرنده دارد. بنابه ساز خطی قابل دسترس براي تصمیماین عمل نیاز به یک بهیناماکند،خطی حل می
ساز خطی حل شود:آسانی بدون بهینهتواند بهمیشدهسادهمدل کنیم که در آن تغییر ایجاد می

در نظر بگیرید:
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Nnumnاز آنجائی که  ,...,2,1,0 منفی را براي تمام محدودیت غیرmnwتوانیم مدل اساس این تغییر میکنیم. براحراز می
را به مدل زیر براي تمام اقلام موجودي تبدیل کنیم:)2(

دال بر این است که تنها یک جواب غیر صفر )8(مدل
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هر قلم mSباشد. بنابراین نمره میjتقسیم بر 1مساوي با )0mnu(بعلاوه تنها متغیر تصمیم غیر صفر . باشد)محدودیتها می
زیر تعریف شود :بصورتند توامیموجودي 

)9()
1

(
1,...,2,1   

n

k mkNn y
n

Max

با )8(مدل دوگان بدست آید.)8(تواند از مدل دوگان میmSبه طور جایگزین نمره 
باشد:به صورت زیر میZiمتغیر دوگان

همان "دقیقاiبراي قلم Ziحداقل 
)

1
(max ,...,2,1 mnNj x
n است. که این نیز همان

)
1

(max
1,...,2,1  

n

k mkNn y
n نمره هر قلم مراحل زیر انجام . براي بدست آوردنباشدمی)2(مدل متغیر تصمیم در مساله اصلی

گیرد:می
محاسبه کنید.زیريهاي تجمعی را با استفاده ازرابطهمیانگینتمامی -1مرحله 

 


n

k mk Nnx
n 1

.,...,2,1,
1

باشد.میMي نمره  قلم تخاب کنید. این مقدار نشان دهندهها را مقایسه و ماکزیمم آنها را انمیانگین-2مرحله 

را بطور نزولی مرتب کنید.mSهاي نمره-3مرحله 
بندي کنید.گروهABCاقلام موجودي را با استفاده از اصل تحلیل -4له مرح

ه ذکـر اسـت کـه در    فرآیند هیچ نیازي به بهینه ساز خطی ندارد و براي گروههاي وسیعی از اقلام به آسانی قابل اجرا است. لازم ب
بـا بررسـی موقعیـت    توانـد قلم موجـودي مـی  غییر براي نمره یک بندي معیارها توسط تصمیم گیرنده، حساسیت تصورت تغییر رتبه

هاي تجمعی صورت گیرد.حداکثر میانگین

متدولوژي - 3
که در سطح اهمیت اقلامی چندمعیاره موجودي ارائه شده است ولی در همه آنهاABCبندي هر چند مدلهاي زیادي جهت طبقه

یکسان فرض شده است. در صورتی که علاوه بر متفاوت بودن سطح اهمیت اقلام طبقات مختلف، سطح ،گیرندیک طبقه  قرار می
در یک نمونه بزرگ از اقلام موجودي، نمره بهتر،تواند متفاوت باشد. به عبارتیگیرند نیز میکه در یک طبقه قرار میاهمیت اقلامی 

. Cو Bنمره هاي اولین و آخرین قلم طبقاتزیادي خواهد داشت و همینطورفاصلهAبا آخرین قلم طبقه Aنهائی اولین قلم طبقه 
رویکردهایی که مد نظر هستند عبارتند از: نماید.له سه رویکرد ارائه میاین مقاله جهت پاسخ مناسب به این مسا

داشته باشیم و به تبع آن سیاست بندي کنیم تا بتوانیم طبقات بیشتري از اقلام نیم اقلام هر طبقه را مجددا طبقهتواما می-1
بندي است که در صورت طبقهسوالی که ممکن پیش آید این.کنترلی دقیقتري براي اقلام طبقات مختلف اعمال کنیم

بوده است و در طبقه بندي مجدد Aبه عنوان مثال قلمی که در طبقه ؟نهائی قلم را مشخص کنیميمجدد چگونه طبقه
اي قرار می گیرد؟ براي پاسخ به این سوال از ماتریس معیار مشترك فلورس ست نهایتاً در چه طبقهار گرفته اقرCدر طبقه 

و واي بارك (با کمی تعدیل) می توان ایده گرفت.
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Cو A ،Bبندي مجدد اقلام طبقات طبقه-1شکل

اند. در این مقاله بندي شدهاند مجدداً طبقهقرار گرفتهCو A ،Bهاي شود اقلامی که در طبقهملاحظه می1شکل همانطور که در 
بندي خواهیم کرد و طبقه نهائی اقلام را با استفاده از ماتریس هر کدام از اقلام یک طبقه را یکبار دیگر با مدل مورد استفاده طبقه

تعیین خواهیم کرد. )2شکل(معیار مشترك فلورس و واي بارك 

ACABAA

BCBBBA

CCCBCA

)1986ماتریس معیار مشترك (فلورس و واي بارك، -2شکل

قرار گرفته است، طبقه Bو توسط شاخصی دیگر در طبقه Aشود قلمی که توسط یک شاخص در طبقه همانطور که ملاحظه می
قرار گرفته است، Cو توسط شاخصی دیگر در طبقه Aشود. قلمی که توسط یک شاخص در طبقه در نظر گرفته میAنهائی آن 

قرار گرفته Cو توسط شاخصی دیگر در طبقه Bقلمی که توسط یک شاخص در طبقه شود.در نظر گرفته میBطبقه نهائی آن 
م به ماتریس فوق بندي مجدد اقلادر روش مورد استفاده در این مقاله نیز بعد از طبقهشود.در نظر گرفته میCاست، طبقه نهائی آن 

گانه داخل ماتریس معیار مشترك مربوط به یک طبقه خواهند بود. به عنوان مثال خواهیم رسید با این تفاوت که هر کدام از حالات نه
مربوط به ACبوده ولی ACاین حالت قرار گرفته است، Cيدوم در طبقهي، و در مرحلهAيدر طبقهاول ياگر یک قلم در مرحله

قرار گرفته Aيدوم در طبقهي، و در مرحلهBياول در طبقهيباشد. در مقایسه با این حالت اگر یک قلم در مرحلهمیAه طبق
-باشد. لذا براي تعیین طبقه نهائی یک قلم توجه به دو وضعیت ضروري میمیBمربوط به طبقه BAبوده ولی BAاین حالت ،است

توان براي تعیین طبقه نهائی اقلام بصورت زیر عمل کرد:ماتریس معیار مشترك میگردد. بطور کلی با الهام از 

بود.Aقرار بگیرد. طبقه نهائی قلم A، و در مرحله دوم در طبقه Aاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -
بود.Aقرار بگیرد. طبقه نهائی قلم B، و در مرحله دوم در طبقه Aاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -
بود.Bقرار بگیرد. طبقه نهائی قلم C، و در مرحله دوم در طبقه Aاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -
بود.Bقرار بگیرد. طبقه نهائی قلم A، و در مرحله دوم در طبقه Bاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -
بود.Bار بگیرد. طبقه نهائی قلم قرB، و در مرحله دوم در طبقه Bاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -

C

B

A

CB

C

B

A

C

B

A

A
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بود.Cقرار بگیرد. طبقه نهائی قلم C، و در مرحله دوم در طبقه Bاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -
بود.Cقرار بگیرد. طبقه نهائی قلم A، و در مرحله دوم در طبقه Cاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -
بود.Cقرار بگیرد. طبقه نهائی قلم B، و در مرحله دوم در طبقه Cاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -
بود.Cقرار بگیرد. طبقه نهائی قلم C، و در مرحله دوم در طبقه Cاگر یک قلم در مرحله اول در طبقه -

زیر نحوه تعیین طبقه نهائی اقلام آمده است.)3(در شکل 

CBA مرحله
دوم

مرحله اول

ACABAAA

BCBBBAB

CCCBCAC

ي نهائیي تعیین طبقهنحوه- 3شکل

بندي مجدد ندارند زیرا در هر اند نیازي به طبقهقرار گرفتهCاول در طبقه يشایان ذکر است که در واقع اقلامی که در مرحله
اند، فقط اگر در مرحله دوم در قرار گرفتهBکند. همچنین اقلامی که در مرحله اول در طبقه صورت طبقه نهائی آنها تغییري نمی

اند، فقط اگر در قرار گرفتهAنزول پیدا خواهند کرد. و اقلامی در مرحله اول در طبقه Cقرار بگیرند در نهایت به طبقه Cطبقه 
بندي نهائی یا به طبقه بطور کلی اقلام در طبقهنزول پیدا خواهند کرد.Bقرار بگیرند در نهایت به طبقه Cمرحله دوم در طبقه 
اول باقی خواهند ماند. يمرحلهيکنند و یا در همان طبقهپائینتر نزول پیدا می

قرار گیرند. با Cدرصد در طبقه 40و Bدرصد در طبقه A ،40درصد اقلام در طبقه 20گوید میABCاصل تحلیل -2
حدوداً دو برابر Aو شدت کنترل اقلام سه طبقه(با این فرض که شدت کنترل اقلام طبقه ABCعنایت به اصل تحلیل 

باشد) براي نزدیک میCحدوداً دو برابر شدت کنترل اقلام طبقه Bو شدت کنترل اقلام طبقه Bشدت کنترل اقلام طبقه 
اضافه کنیم. با توجه به Cو به درصد اقلام طبقه کاهش دادهرا Bو Aتوان درصد اقلام طبقه شدن به هدف مقاله می

درصد تعریف 55و 30، 15به ترتیب بصورت Cو A ،Bاین درصدها به ترتیب براي اقلام طبقات ،بررسیهاي انجام شده
شده اند.

ت پیچیدگی با توجه به اینکه زیاد بودن تعداد طبقات ممکن اس،راهکار سوم این است که تعداد طبقات را افزایش دهیم-3
دیگر به ي(افزایش پیچیدگی ممکن است موجب افزایش هزینه شود) در اینجا یک طبقهسیاستهاي کنترلی را افزایش دهد

تعریف Dو A ،B ،Cبراي اقلام طبقات ترتیب بهدرصد 40و 30، 20، 10شود و درصدها نیز بصورت تعریف میDنام 
خواهند شد.
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بندي آنها با استفاده از مدل انجینمونه انتخابی و طبقه- 4

تایی از اقلام یک شرکت آمده است. شاخصهاي با اهمیت از نظر مدیران موجودي قیمت واحد، 47یک نمونه )1در جدول(
-یت طبق نظر مدیران موجودي اولویتاند. همانطور که قبلاً ذکر شد در مدل انجی ابتدا شاخصهاي با اهممصرف، و زمان انتظار بوده

گیرد.بندي انجام میشوند. سپس مراحل انجام محاسبات و طبقهندي میب

بندي آنهاهاي مربوط به نمونه مورد مطالعه و طبقهداده-1جدول

SKUs
شاخص

نمره نهائی روش انجی

طبقه 
قلم 

(روش 
انجی)

قیمت واحد(دلار) مصرف(واحد) زمان انتظار(هفته)
S1 5840.64 49.92 2 1 A
S2 5670.00 210.00 5 0.99 A
S3 5037.12 23.76 4 0.86 A
S4 4769.56 27.73 1 0.82 A

S5 3478.80 57.98 3 0.59 A

S10 2407.50 160.50 4 0.58 A

S29 268.68 134.34 7 0.56 A

S9 2423.52 73.44 6 0.53 A

S13 1038.00 86.50 7 0.52 A

S6 2936.67 31.24 3 0.50 A

S7 2820.00 28.20 3 0.48 B

S8 2640.00 55.00 4 0.45 B

S14 883.20 110.40 5 0.44 B

S28 313.60 78.40 6 0.41 B

S45 34.40 34.40 7 0.38 B

S18 594.00 49.50 6 0.38 B

S40 103.36 51.68 6 0.36 B

S34 190.89 7.07 7 0.35 B

S31 216.00 72.00 5 0.34 B

S23 432.50 86.50 4 0.32 B

S39 119.20 59.60 5 0.32 B

S19 570.00 47.50 5 0.32 B

S12 1043.50 20.87 5 0.31 B

S33 197.92 49.48 5 0.30 B
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بندي آنهاهاي مربوط به نمونه مورد مطالعه و طبقهداده-1جدول

SKUs

شاخص
نمره نهائی روش انجی

طبقه 
قلم 

(روش 
انجی)

قیمت واحد(دلار) مصرف(واحد) زمان انتظار(هفته)

S22 455.00 65.00 4 0.29 C

S20 467.60 58.45 4 0.28 C

S15 854.40 71.20 3 0.27 C

S37 150.00 30.00 5 0.27 C

S43 59.78 29.89 5 0.26 C

S47 25.38 8.46 5 0.23 C

S38 134.80 67.40 3 0.22 C

S16 810.00 45.00 3 0.22 C

S17 703.68 14.66 4 0.22 C
S27 336.12 84.03 1 0.22 C

S21 463.60 24.40 4 0.22 C

S35 181.80 60.60 3 0.21 C

S24 398.40 33.20 3 0.18 C

S11 1075.20 5.12 2 0.18 C

S36 163.28 40.82 3 0.18 C

S44 48.30 48.30 3 0.18 C

S26 338.40 33.84 3 0.18 C

S46 28.80 28.80 3 0.15 C

S30 224.00 56.00 1 0.14 C

S32 212.08 53.02 2 0.14 C

S42 75.40 37.70 2 0.11 C

S25 370.50 37.05 1 0.11 C

S41 79.20 19.80 2 0.08 C

، 23، 19، 18، 14، 12، 8، 7، چهارده قلم Aدر طبقه 29و 13، 10، 9، 6، 5، 4، 3، 2، 1ده قلم شودهمانطور که ملاحظه می
بندي نتیجه روش انجی اند. این طبقهقرار گرفتهCو بیست و سه قلم دیگر در طبقه Bدر طبقه 45و 40، 39، 34، 32، 31، 28
بین نمره نهائی است و اختلاف0.50) 6(قلم A) یک و نمره نهائی آخرین قلم طبقه 1(قلم Aباشد. نمره نهائی اولین قلم طبقه می

است بنابراین اهمیت این دو قلم نباید یکسان در نظر گرفته شود و همینطور اختلاف بین نمره نهائی اولین و آخرین 0.5این دو قلم 
-می0.21) برابر 41و 22(قلم Cو اختلاف بین نمره نهائی اولین و آخرین قلم طبقه 0.18) برابر است با 33و 7(قلم Bقلم طبقه 

قلم موجودي آزمون خواهند شد.47در بخش بعدي رویکردهاي ارائه شده روي ،اشد. براي دقیقتر شدن میزان اهمیت اقلامب
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آزمون رویکردها-5
رویکرد اول(طبقه بندي مجدد اقلام)-5-1

هاي مربوط به نمرهاقلام سه طبقه با) 4و3، 2(. در جدوال خواهند شدبندي را مجدداً طبقهرویکرد اقلام هر طبقهدر این 
در این جداول اقلام بر اساس بطور جداگانه آمده است. در ستون آخر طبقه جدید قلم در مرحله دوم نوشته شده است. ،شاخصها

اند. هاي نهائی آنها بصورت نزولی مرتب شدهنمره
بندي مجدد آنهاو طبقهAاقلام طبقه -2جدول

SKUs

شاخص
قیمت 

واحد(دلار)
مصرف(واحد) زمان 

انتظار(هفته)
نمره نهائی  طبقه

S1 5840.64 49.92 2 1 A
S2 5670.00 210.00 5 0.984688 A
S3 5037.12 23.76 4 0.855792 A
S4 4769.56 27.73 1 0.807773 A
S5 3478.80 57.98 3 0.57612 B
S10 2407.50 160.50 4 0.559034 B
S29 268.68 134.34 7 0.53125 B
S9 2423.52 73.44 6 0.495605 C
S13 1038.00 86.50 7 0.491649 C
S6 2936.67 31.24 3 0.478824 C

با قلم قبل از5دهیم و نمره قلم قرار میAنمره چهار قلم اول با یکدیگر اختلاف زیادي ندارند، آنها را در طبقه ینکهبا توجه به ا
قرار Cو سه قلم آخر در طبقه ایمقرار دادهBکند به همین دلیل از این قلم به بعد را در طبقه ) فاصله زیادي پیدا می4آن(قلم 

رسیده است.  0.5اند زیرا نمره آنها به کمتر از گرفته
بندي مجدد آنهاو طبقهBاقلام طبقه -3جدول

SKUs

شاخص
قیمت 

واحد(دلار)
مصرف(واحد) زمان 

انتظار(هفته)
نمره نهائی طبقه

S7 2820.00 28.20 3 1 A
S8 2640.00 55.00 4 0.935382 A
S14 883.20 110.40 5 0.652355 B
S28 313.60 78.40 6 0.513514 B
S45 34.40 34.40 7 0.421497 C
S18 594.00 49.50 6 0.453839 C
S40 103.36 51.68 6 0.40216 C
S34 190.89 7.07 7 0.352059 C
S31 216.00 72.00 5 0.397856 C
S23 432.50 86.50 4 0.455808 C
S39 119.20 59.60 5 0.346271 C
S19 570.00 47.50 5 0.361182 C
S12 1043.50 20.87 5 0.362256 C
S33 197.92 49.48 5 0.323045 C
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آنهابندي مجدد و طبقهCاقلام طبقه -4جدول

SKUs

شاخص
قیمت 

واحد(دلار)
مصرف(واحد) زمان 

انتظار(هفته)
نمره نهائی طبقه

S22 455.00 65.00 4 0.639357 B
S20 467.60 58.45 4 0.615689 B
S15 854.40 71.20 3 0.813544 A
S37 150.00 30.00 5 0.478001 C
S43 59.78 29.89 5 0.44889 C
S47 25.38 8.46 5 0.347442 C
S38 134.80 67.40 3 0.464494 C
S16 810.00 45.00 3 0.747385 A
S17 703.68 14.66 4 0.646111 B
S27 336.12 84.03 1 0.647997 B
S21 463.60 24.40 4 0.470584 C
S35 181.80 60.60 3 0.450692 C
S24 398.40 33.20 3 0.403722 C
S11 1075.20 5.12 2 1 A
S36 163.28 40.82 3 0.361257 C
S44 48.30 48.30 3 0.356346 C
S26 338.40 33.84 3 0.387375 C
S46 28.80 28.80 3 0.267782 C
S30 224.00 56.00 1 0.41699 C
S32 212.08 53.02 2 0.39243 C
S42 75.40 37.70 2 0.236841 C
S25 370.50 37.05 1 0.36669 C
S41 79.20 19.80 2 0.162434 C

ي نهائی قلم از ماتریس نهائی آمده است. در تعیین طبقههاي مرحله اول و دوم و طبقهلیست همه اقلام با طبقه)5(در جدول
-معیار مشترك کمک گرفته شده است که توضیحات مربوط به آن در بخش متدولوژي آورده شد. در این جدول اقلام بر اساس نمره

اند. بصورت نزولی مرتب شدههاي نهائی آنها 
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نهائیهاي مرحله اول و دوم و طبقهلیست اقلام با طبقه-5جدول 

SKUs
شاخص

قیمت واحد(دلار) مصرف(واحد) زمان انتظار(هفته) طبقه قلم در مرحله اول طبقه قلم در مرحله دوم طبقه نهائی
S1 5840.64 49.92 2 A A A
S2 5670.00 210.00 5 A A A
S3 5037.12 23.76 4 A A A
S4 4769.56 27.73 1 A A A
S5 3478.80 57.98 3 A B A
S10 2407.50 160.50 4 A B A
S29 268.68 134.34 7 A B A
S9 2423.52 73.44 6 A C B
S13 1038.00 86.50 7 A C B
S6 2936.67 31.24 3 A C B
S7 2820.00 28.20 3 B A B
S8 2640.00 55.00 4 B A B
S14 883.20 110.40 5 B B B
S28 313.60 78.40 6 B B B
S45 34.40 34.40 7 B C C
S18 594.00 49.50 6 B C C
S40 103.36 51.68 6 B C C
S34 190.89 7.07 7 B C C
S31 216.00 72.00 5 B C C
S23 432.50 86.50 4 B C C
S39 119.20 59.60 5 B C C
S19 570.00 47.50 5 B C C
S12 1043.50 20.87 5 B C C
S33 197.92 49.48 5 B C C
S22 455.00 65.00 4 C B C
S20 467.60 58.45 4 C B C
S15 854.40 71.20 3 C A C
S37 150.00 30.00 5 C C C
S43 59.78 29.89 5 C C C
S47 25.38 8.46 5 C C C
S38 134.80 67.40 3 C C C
S16 810.00 45.00 3 C A C
S17 703.68 14.66 4 C B C
S27 336.12 84.03 1 C B C
S21 463.60 24.40 4 C C C
S35 181.80 60.60 3 C C C
S24 398.40 33.20 3 C C C
S11 1075.20 5.12 2 C A C
S36 163.28 40.82 3 C C C
S44 48.30 48.30 3 C C C
S26 338.40 33.84 3 C C C
S46 28.80 28.80 3 C C C
S30 224.00 56.00 1 C C C
S32 212.08 53.02 2 C C C
S42 75.40 37.70 2 C C C
S25 370.50 37.05 1 C C C
S41 79.20 19.80 2 C C C
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اند زیرا در قلم انتخاب شده10قلم کاهش یافت، بدیهی است که این هفت قلم از همان 7قلم به 10از Aتعداد اقلام طبقه 
قرار بگیرند. به عبارتی Aتوانند در نهایت در طبقه اند میقرار گرفتهAارائه شده فقط اقلامی که در مرحله اول در طبقه رویکرد

خواهند ماند و یا به یک طبقه پائینتر نزول پیدا خواهند Aاند یا در همان طبقه تهقرار گرفAاقلامی که در مرحله اول در طبقه 
به میزان B% و اقلام طبقه 30به میزان Aقلم رسید. در هر صورت کاهش اقلام طبقه 7قلم به 14از Bکرد. تعداد اقلام طبقه 

قلم افزایش یافت. همانطور که قبلاً 33قلم به 23از Cطبقه ها خواهد شد. تعداد اقلام اي در هزینه% باعث کاهش قابل ملاحظه50
باشد. در اینجا به این هدف دست میCو افزایش اقلام طبقه Bو Aها از طریق کاهش اقلام طبقه ذکر شده هدف ما کاهش هزینه

اند. % افزایش داشته43یش از به میزان بCاقلام طبقه ، Bو Aاقلام طبقه يپیدا کردیم زیرا علاوه بر کاهش قابل ملاحظه

)Cو افزایش درصد اقلام طبقه BوAرویکرد دوم(کاهش درصد اقلام طبقات -5-2
، Aدرصد اقلام در طبقه 22بندي مدل انجی حدود در طبقه.دنشوهمانطور که قبلاً ذکر شد در این رویکرد درصدها تعدیل می

55و 30، 15اند(ستون ششم) حال اگر این درصدها را به قرار گرفتهCدرصد در طبقه 48و حدود Bدرصد در طبقه 30حدود 
خواهیم رسد.)6(بندي ستون هفتم در جدولتغییر دهیم به طبقه

)Cو افزایش درصد اقلام طبقه BوAبندي اقلام با استفاده از رویکرد دوم(کاهش درصد اقلام طبقات طبقه-6جدول

SKUs

شاخص
قیمت 

واحد(دلار)
مصرف(واحد) زمان 

انتظار(هفته)
نمره نهائی
روش انجی

طبقه قلم در 
روش انجی

طبقه قلم در صورت 
تعدیل درصدها

S1 5840.64 49.92 2 1 A A

S2 5670.00 210.00 5 0.99 A A

S3 5037.12 23.76 4 0.86 A A

S4 4769.56 27.73 1 0.82 A A

S5 3478.80 57.98 3 0.59 A A

S10 2407.50 160.50 4 0.58 A A

S29 268.68 134.34 7 0.56 A A

S9 2423.52 73.44 6 0.53 A B

S13 1038.00 86.50 7 0.52 A B

S6 2936.67 31.24 3 0.50 A B

S7 2820.00 28.20 3 0.48 B B

S8 2640.00 55.00 4 0.45 B B

S14 883.20 110.40 5 0.44 B B

S28 313.60 78.40 6 0.41 B B

S45 34.40 34.40 7 0.38 B B

S18 594.00 49.50 6 0.38 B B

S40 103.36 51.68 6 0.36 B B

S34 190.89 7.07 7 0.35 B B
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)Cو افزایش درصد اقلام طبقه BوAبندي اقلام با استفاده از رویکرد دوم(کاهش درصد اقلام طبقات طبقه-6جدولادامه 

SKUs

شاخص
قیمت 

واحد(دلار)
مصرف(واحد) زمان 

انتظار(هفته)
نمره نهائی
روش انجی

طبقه قلم در 
روش انجی

طبقه قلم در صورت 
تعدیل درصدها

S31 216.00 72.00 5 0.34 B B

S23 432.50 86.50 4 0.32 B C

S39 119.20 59.60 5 0.32 B C

S19 570.00 47.50 5 0.32 B C
S12 1043.50 20.87 5 0.31 B C
S33 197.92 49.48 5 0.30 B C
S22 455.00 65.00 4 0.29 C C
S20 467.60 58.45 4 0.28 C C
S15 854.40 71.20 3 0.27 C C
S37 150.00 30.00 5 0.27 C C
S43 59.78 29.89 5 0.26 C C
S47 25.38 8.46 5 0.23 C C
S38 134.80 67.40 3 0.22 C C
S16 810.00 45.00 3 0.22 C C
S17 703.68 14.66 4 0.22 C C
S27 336.12 84.03 1 0.22 C C
S21 463.60 24.40 4 0.22 C C
S35 181.80 60.60 3 0.21 C C
S24 398.40 33.20 3 0.18 C C
S11 1075.20 5.12 2 0.18 C C
S36 163.28 40.82 3 0.18 C C
S44 48.30 48.30 3 0.18 C C
S26 338.40 33.84 3 0.18 C C
S46 28.80 28.80 3 0.15 C C
S30 224.00 56.00 1 0.14 C C
S32 212.08 53.02 2 0.14 C C
S42 75.40 37.70 2 0.11 C C
S25 370.50 37.05 1 0.11 C C
S41 79.20 19.80 2 0.08 C C

- ) که این امر می9و 29(فاصله بین نمرات اقلام اندهکاهش یافت0.03میزان ها نیز به شود نمرهشروع میBکه طبقه اينقطهاز 

برابر است)11(Cبا اولین قلم طبقه )39و B)23م طبقه ، نمره آخرین قلCبه Bتواند منطقی باشد اما در نقطه تغییر طبقه 
باشد میCو افزایش اقلام طبقه Bو Aم طبقات است) با توجه به اینکه هدف کاهش اقلا0.32برابر 11و 39، 23(نمرات اقلام 

ایم.قرار دادهCرا نیز در طبقه 39و 23اقلام 
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رویکرد سوم(افزایش تعداد طبقات)- 5-3
اند. نتایج در تغییر کرده40و 30، 20، 10افزایش یافته است. همچنین درصدها بصورت 4به 3در این رویکرد تعداد طبقات از 

آمده است.)7(جدول 

(افزایش تعداد طبقات)بندي اقلام با استفاده از رویکرد سومطبقه-7جدول

SKUs

شاخص
قیمت 

واحد(دلار)
مصرف(واحد) زمان 

انتظار(هفته)
نمره نهائی 
روش انجی

طبقه قلم در 
روش انجی

طبقه قلم در صورت 
افزایش تعداد طبقات 

S1 5840.64 49.92 2 1 A A

S2 5670.00 210.00 5 0.99 A A

S3 5037.12 23.76 4 0.86 A A

S4 4769.56 27.73 1 0.82 A A

S5 3478.80 57.98 3 0.59 A B

S10 2407.50 160.50 4 0.58 A B

S29 268.68 134.34 7 0.56 A B

S9 2423.52 73.44 6 0.53 A B

S13 1038.00 86.50 7 0.52 A B

S6 2936.67 31.24 3 0.50 A B

S7 2820.00 28.20 3 0.48 B B

S8 2640.00 55.00 4 0.45 B B

S14 883.20 110.40 5 0.44 B B

S28 313.60 78.40 6 0.41 B B

S45 34.40 34.40 7 0.38 B C

S18 594.00 49.50 6 0.38 B C

S40 103.36 51.68 6 0.36 B C

S34 190.89 7.07 7 0.35 B C

S31 216.00 72.00 5 0.34 B C

S23 432.50 86.50 4 0.32 B C

S39 119.20 59.60 5 0.32 B C

S19 570.00 47.50 5 0.32 B C
S12 1043.50 20.87 5 0.31 B C
S33 197.92 49.48 5 0.30 B C
S22 455.00 65.00 4 0.29 C C
S20 467.60 58.45 4 0.28 C C
S15 854.40 71.20 3 0.27 C C
S37 150.00 30.00 5 0.27 C C
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(افزایش تعداد طبقات)بندي اقلام با استفاده از رویکرد سومطبقه- 7جدولادامه 
SKUs شاخص

قیمت 
واحد(دلار)

مصرف(واحد) زمان 
انتظار(هفته)

نمره نهائی 
روش انجی

طبقه قلم در 
روش انجی

طبقه قلم در صورت 
افزایش تعداد طبقات 

S43 59.78 29.89 5 0.26 C D
S47 25.38 8.46 5 0.23 C D
S38 134.80 67.40 3 0.22 C D
S16 810.00 45.00 3 0.22 C D
S17 703.68 14.66 4 0.22 C D
S27 336.12 84.03 1 0.22 C D
S21 463.60 24.40 4 0.22 C D
S35 181.80 60.60 3 0.21 C D
S24 398.40 33.20 3 0.18 C D
S11 1075.20 5.12 2 0.18 C D
S36 163.28 40.82 3 0.18 C D
S44 48.30 48.30 3 0.18 C D
S26 338.40 33.84 3 0.18 C D
S46 28.80 28.80 3 0.15 C D
S30 224.00 56.00 1 0.14 C D
S32 212.08 53.02 2 0.14 C D
S42 75.40 37.70 2 0.11 C D
S25 370.50 37.05 1 0.11 C D
S41 79.20 19.80 2 0.08 C D

اند. این جدول جهت مقایسه آسانتر رویکردها با یکدیگر آمده نتایج مدل انجی و سه رویکرد ارائه شده با هم آمده)8(در جدول
7در دو رویکرد اول و دوم با یکدیگر برابر هستند(به تعداد Aي شود تعداد اقلام طبقهمشاهده می)8(است. همانطور که در جدول 

تواند زیاد، متوسط و یا کم باشد. زمان انتظار آنها میهستند که قیمت زیاد و مصرف نسبتاً زیاد دارند ولی قلم). این اقلام، اقلامی 
) این است که در روش انجی S4(مثل قلم اندقرار گرفتهAي در طبقه،علت اینکه بعضی از این اقلام با وجود زمان انتظار کم

و همانطور که از شاخص قرارگرفته کننده استشاخصی که از نظر مدیران موجودي در اولویت اول است(در اینجا قیمت واحد) تعیین
در رویکرد سوم Aي قهشود. تعداد اقلام طبي قلم کمتر میشویم تاثیر شاخصها در تعیین نمره و نتیجتاً طبقهدر اولویت اول دور می

گانه است. در این حالت(رویکرد سوم) تعدادي ، به طبقات سهDنام شدن یک طبقه بهکاهش یافته است که دلیل آن اضافه4به تعداد 
تعدادي وCي قرار داشتند به طبقهBي ، تعدادي از اقلام که قبلاً در طبقهDي قرار داشتند به طبقهCي از اقلام که قبلاً در طبقه
-اند. با مقایسهکاهش یافتهAدر نتیجه تعداد اقلام طبقات اند وانتقال یافتهBي قرار داشتند به طبقهAي از اقلام که قبلاً در طبقه

در Bي در رویکرد دوم کمتر از تعداد اقلام طبقهBي شویم که تعداد اقلام طبقهدر سه رویکرد متوجه میBي ي تعداد اقلام طبقه
) Cي و افزایش درصد اقلام طبقهA ،Bي دو رویکرد دیگر است که این کاهش از سیاست این رویکرد(کاهش درصد اقلام طبقه

توان گفت که علت کاهش تعداد آنها در رویکرد سوم و افزایش آنها در میCي ي تعداد اقلام طبقهمورد مقایسهشود. درناشی می
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در رویکرد دوم است. علاوه بر Cي در رویکرد سوم و افزایش درصد اقلام طبقهDنام شدن یک طبقه بهرویکرد دوم به ترتیب اضافه
ي کل موجودي در طی یک دوره نیز مقایسه کرد. توان آنها را براساس هزینهي سه رویکرد براساس تعداد اقلام طبقات میمقایسه

ي داگانه در یک شرکت که تنوعی از موجودیها را دارد در طی یک دورهبراي این مقایسه باید هرکدام از رویکردها را بطور ج
-هاي موجودي سهبینی ما این است که هزینهي کل موجودي را محاسبه کرد. پیشزمانی(هفتگی، ماهانه و...)بکار گرفت و هزینه

ي دقیقتر موجودي سه رویکرد نیاز به مطالعهي ي هزینهد یافت. اما مقایسهنبندي کاهش خواهي طبقهرویکرد نسبت به حالت اولیه
آنها را مقایسه نمود. البته شایان ذکر است که نتایج ناشی از هاي دارد و یا شاید با عملیاتی کردن آنها در یک شرکت بتوان هزینه

تواند متفاوت باشد.ها در شرکتهاي مختلف بدلیل موجودیهاي مختلفی که دارند، میي هزینهمقایسه

نتایج مدل انجی و سه رویکرد- 8جدول

SKUs

شاخص

قیمت 
واحد(دلار) مصرف(واحد) زمان 

انتظار(هفته)

نمره 
نهائی
روش 
انجی

طبقه قلم 
در

مرحله 
اول

طبقه قلم 
در

مرحله 
دوم

طبقه 
قلمنهائی 

(رویکرد 
اول)

طبقه 
قلمنهائی 

(رویکرد 
دوم)

طبقه 
قلمنهائی 

(رویکرد 
سوم)

S1 5840.64 49.92 2 1 A A A A A

S2 5670.00 210.00 5 0.99 A A A A A

S3 5037.12 23.76 4 0.86 A A A A A

S4 4769.56 27.73 1 0.82 A A A A A

S5 3478.80 57.98 3 0.59 A B A A B

S10 2407.50 160.50 4 0.58 A B A A B

S29 268.68 134.34 7 0.56 A B A A B

S9 2423.52 73.44 6 0.53 A C B B B

S13 1038.00 86.50 7 0.52 A C B B B

S6 2936.67 31.24 3 0.50 A C B B B

S7 2820.00 28.20 3 0.48 B A B B B

S8 2640.00 55.00 4 0.45 B A B B B

S14 883.20 110.40 5 0.44 B B B B B

S28 313.60 78.40 6 0.41 B B B B B

S45 34.40 34.40 7 0.38 B C C B C

S18 594.00 49.50 6 0.38 B C C B C

S40 103.36 51.68 6 0.36 B C C B C

S34 190.89 7.07 7 0.35 B C C B C

S31 216.00 72.00 5 0.34 B C C B C

S23 432.50 86.50 4 0.32 B C C C C

S39 119.20 59.60 5 0.32 B C C C C

S19 570.00 47.50 5 0.32 B C C C C
S12 1043.50 20.87 5 0.31 B C C C C
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نتایج مدل انجی و سه رویکرد-8جدولادامه 

SKUs

شاخص

قیمت 
واحد(دلار) مصرف(واحد) زمان 

انتظار(هفته)

نمره 
نهائی
روش 
انجی

طبقه قلم 
در

مرحله 
اول

طبقه قلم 
در

مرحله 
دوم

طبقه 
قلمنهائی 

(رویکرد 
اول)

طبقه 
قلمنهائی 

(رویکرد 
دوم)

طبقه 
قلمنهائی 

(رویکرد 
سوم)

S33 197.92 49.48 5 0.30 B C C C C
S22 455.00 65.00 4 0.29 C B C C C
S20 467.60 58.45 4 0.28 C B C C C
S15 854.40 71.20 3 0.27 C A C C C
S37 150.00 30.00 5 0.27 C C C C C
S43 59.78 29.89 5 0.26 C C C C D
S47 25.38 8.46 5 0.23 C C C C D
S38 134.80 67.40 3 0.22 C C C C D
S16 810.00 45.00 3 0.22 C A C C D
S17 703.68 14.66 4 0.22 C B C C D
S27 336.12 84.03 1 0.22 C B C C D
S21 463.60 24.40 4 0.22 C C C C D
S35 181.80 60.60 3 0.21 C C C C D
S24 398.40 33.20 3 0.18 C C C C D
S11 1075.20 5.12 2 0.18 C A C C D
S36 163.28 40.82 3 0.18 C C C C D
S44 48.30 48.30 3 0.18 C C C C D
S26 338.40 33.84 3 0.18 C C C C D
S46 28.80 28.80 3 0.15 C C C C D
S30 224.00 56.00 1 0.14 C C C C D
S32 212.08 53.02 2 0.14 C C C C D
S42 75.40 37.70 2 0.11 C C C C D
S25 370.50 37.05 1 0.11 C C C C D
S41 79.20 19.80 2 0.08 C C C C D

گیريبندي و نتیجهجمع- 6

تر به مدیران . در این رویکردها تلاش شده است تا نگرشی دقیقدادیمبندي موجودي ارائه ما در این مقاله سه رویکرد براي طبقه
بینی ما این است که رویکردهاي ارائه شده بطور قابل ملاحظه اي هزینه هاي کنترل موجودي را کاهش پیشموجودي داده شود. 

اند کاهش یافتهBو Aاقلام طبقه ،قلم موجودي آزمون شدند که پس از انجام محاسبات47خواهند داد. رویکردهاي ارائه شده روي 
به Aد شد. با توجه به اینکه براي کنترل اقلام طبقه نم این دو طبقه خواههاي کنترل اقلاها باعث کاهش هزینهکه این کاهش
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به سیاستهاي کنترلی تا حدودي دقیق نیاز است و تدوین اینگونه Bسیاستهاي کنترلی بسیار دقیق و براي کنترل اقلام طبقه 
تواند منجر به کاهش سیاستهاي دقیق و نتیجتاً سیاستها نیاز به صرف وقت و هزینه زیادي دارد، کاهش تعداد اقلام این دو طبقه می

Cاند که با توجه به اینکه براي کنترل اقلام طبقه به میزان قابل ملاحظه اي افزایش یافتهCها شود.  اقلام طبقه کاهش هزینه
دنبال خواهد داشت. بطور کلی بها رافزایش اقلام این طبقه کاهش هزینهد، اند و هزینه زیادي نیز ندارنگردسیاستهاي ساده اتخاذ می

شوند در رویکرد سوم که تر میشویم سیاستهاي کنترل موجودي سادهنزدیکتر میCي به سمت اقلام طبقهAي هرچه از اقلام طبقه
وکاهش یافتهBو Aياند، تعداداقلام طبقهطبقه افزایش یافته4طبقه و 3اضافه شده است و تعداد طبقات از Dنام یک طبقه به

اند که این امر نیز منجر به کاهش سیاستهاي دقیق و افزایش اي افزایش یافتهبطور قابل ملاحظهDو Cي تعداد اقلام طبقه
ها خواهد شد.  ذکر این نکته ضروري است که هدف ما فقط کاهش اقلام ي کنترل موجودي و نتیجتاً کاهش هزینهسیاستهاي ساده

هاي بندي و کاهش هزینهزایش اقلام طبقات پائینتر نبوده است بلکه هدف اصلی دقیقتر شدن مدیران در طبقهطبقات بالاتر و اف
توانند با توجه به شرائط سازمان و متناسب با اهدافشان از یک یا چند رویکرد ارائه شده کنترل موجودي است. مدیران موجودي می

استفاده کنند.

هاي مشتریان، تنوع مواد اولیه نیز زیاد است و سازمانها مجبور هستند اقلام افزایش تنوع خواستههاي امروزي بدلیل در سازمان
ارائه شده در رویکردهايمتنوع در حجم کم نگهداري کنند تا بتوانند پاسخگوي نیازهاي متنوع مشتریان باشند. بنابراین اگر 

رسد البته ذکر این نکته ضروري به نظر میخواهد بود. ملاحظهها قابلد تفاوت هزینهنمقیاسهاي بزرگتر از موجودي بکار گرفته شو
با اهمیت کمتر قرار گیرند به دلیل اهمیت کمتر ممکن است محاسبات کمتري صورت گرفته و هايدر طبقهکه هرچه اقلام بیشتري

را در پی خواهد داشت.هاي موجودي در تعداد بیشتر سفارش داده شوند، که این امر افزایش موجودي و هزینه

ممکن شود و حذف موجودي تقریباً غیبا توجه به اینکه نگهداري حداقل موجودي یک امر ضروري براي سازمانها محسوب می
که یباشد. از جمله موضوعاتتواند کمک شایانی به مدیران موجودي داشتهبندي موجودي میاست، پژوهش در زمینه طبقه

توان به ارائه روشهایی جهت تدوین سیاستهاي کنترلی اقلام پژوهش کنند میدرمورد آنها توانند میدر پژوهشهاي آینده پژوهشگران 
بندي موجودي در ي نتایج روشهاي مختلف طبقهمقایسهبندي موجودي وطبقات مختلف، بکارگیري تکنیکهاي چند هدفه براي طبقه

عمل اشاره کرد.
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